



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. oktober 2013
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontorets
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum
Sagsnr.: 2013-0032-0800
Dok.: 817161

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 431 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 19. juni 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Anette Arnsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 431 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”I forbindelse med den stigende islamiske ekstremisme på internettet, hvor unge f.eks. opfordres til terrorhandlinger og lignende, bedes ministeren oplyse, hvilke eventuelle juridiske og tekniske problemer, der er forbundet med at blokere de problematiske videoer og anden reklamevirksomhed fra terrorister på internettet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigspolitiet og Politiets Efterretningstjeneste.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at dansk politi, når det konstateres, at der findes ulovligt materiale på en dansk hjemmeside, uden ophør iværksætter bevissikring med henblik på videre efterforskning og en strafferetlig vurdering. I forbindelse med den efterforskningsmæssige indsats søges materiale, som er placeret på danske servere, fjernet. Dette sker enten efter indhentet samtykke fra ejeren af serveren eller i medfør af en kendelse om beslaglæggelse.

Langt størsteparten af det ulovlige materiale på internettet er dog placeret på servere i udlandet, herunder i lande uden for EU. Hvis dansk politi konstaterer, at en server med ulovligt materiale er placeret i udlandet, rettes der henvendelse til det pågældende lands retshåndhavende myndigheder med henblik på, at der iværksættes relevante og nødvendige efterforskningskridt i sagen, herunder fjernelse af hjemmesiden fra serveren.

Det er Rigspolitiets erfaring, at de retshåndhavende myndigheders iværksættelse af efterforskningskridt i en del lande kan tage lang tid. I visse tilfælde har Rigspolitiet tillige erfaring med, at efterforskning slet ikke indledes. Indtil den nødvendige bevissikring er sket i disse lande, og hjemmesiden er fjernet, vil den være tilgængelig. Hertil kommer, at det er Rigspolitiets erfaring, at ulovligt materiale i en del tilfælde kun befinder sig meget kortvarigt på en server, hvorefter det flyttes videre til en anden server i eventuelt et andet land. Dette kan umuliggøre iværksættelse af straffeprocessuelle tiltag med henblik på at fjerne hjemmesiden med den fornødne hurtighed.

For så vidt angår blokering af internetsider med ulovligt indhold har Rigspolitiet erfaringer hermed i forhold til børnepor-

nografisk materiale. På dette område samarbejder Rigspolitiet med Red Barnet og størstedelen af internetudbydere om at søge at forhindre adgangen via internettet til sådant materiale. Samarbejdet om det såkaldte netfilter er etableret på grundlag af konkrete samarbejdsaftaler mellem Rigspolitiet og de enkelte udbydere.

Således stiller Rigspolitiet løbende oplysninger til rådighed for internetudbydere om internetadresser, som Rigspolitiet finder indeholder materiale, som det efter straffelovens § 235 er strafbart at udbrede, besidde eller gennem internettet eller mod vederlag at gøre sig bekendt med. Samtidig med videregivelsen af oplysningerne opfordres internetudbydere til at blokere adgangen til de relevante internetadresser. Det er herefter internetudbydere, der blokerer for siderne i henhold til internetudbydernes forretningsbetingelser. Dette samarbejde har vist sig nyttigt og effektivt i en lang række sager, herunder særligt i sager med servere placeret i udlandet.

Erfaringen viser dog også, at det ulovlige indhold som oftest flyttes til alternative internetadresser, når den oprindelige side blokeres, hvorfor der tillige er knyttet et større vedligeholdelsesarbejde til blokering af internetadresser med ulovligt indhold.

Som det også fremgår ovenfor, er det en forudsætning for iværksættelse af blokeringsordninger, at internetudbyderen ikke enten samarbejder med internetsidens bagmænd eller sympatiserer med internetsidens ulovlige indhold.”

Politiets Efterretningstjeneste har oplyst følgende:

”Politiets Efterretningstjenestes opgave er at forebygge, efterforske og modvirke foretagender og handlinger, der udgør eller vil kunne udgøre en fare for Danmark som et selvstændigt, demokratisk og sikkert samfund. Efterretningstjenesten skal gennem sin virksomhed skabe grundlag for, at bl.a. voldelige ekstremistiske trusler, kan identificeres og håndteres så tidligt og effektivt som muligt. I den forbindelse foretager Politiets Efterretningstjenestes blandt andet en målrettet indsats i form af overvågning og efterforskning på internettet.

Det er Politiets Efterretningstjenestes vurdering, at internettet i stadig stigende omfang anvendes i ekstremistiske sammenhænge som led i planlægningen og gennemførelsen af ekstremistiske aktiviteter, ligesom internettet har væsentlig betydning for radikaliseringen blandt visse ekstremistiske grupper, netværk og enkeltpersoner, der hele tiden søger nye veje for at fastholde internettet som et væsentligt middel til at sprede deres budskaber og til rekruttering.

Politiets Efterretningstjeneste arbejder løbende på at styrke den efterretnings- og efterforskningsmæssige indsats på internettet. Udviklingen har nødvendiggjort en styrkelse af efterretnings-tjenestens specialiserede kompetencer på det teknologiske område, ligesom udviklingen har gjort det nødvendigt for Politiets Efterretningstjeneste at søge efterretningstjenestens kompetencer på området for IT-efterforskning udvidet, bl.a. gennem ansættelse af medarbejdere med specialiserede kompetencer inden for IT-efterforskning.

Hvis Politiets Efterretningstjenestes efterretningsmæssige indsats måtte vise, at en hjemmeside indeholder materiale, som udgør en overtrædelse af straffeloven, kan politiet ved kendelse søge materialet beslaglagt eller via kontakt til indehaveren af hjemmesiden eller ejeren af serveren søge materialet fjernet.”